

Lewica / Die Linke

Pytanie: W jaki sposób będą Państwo chronić pracowników delegowanych i migrantów oraz obywateli UE zatrudnionych w Niemczech przed naruszeniami prawa pracy, oszustwami płacowymi i płacami dumpingowymi?

Odpowiedź: DIE LINKE chce ułatwić uznawanie układów zbiorowych za ogólnie obowiązujące, podwyższyć płacę minimalną do 13 euro i codziennie rejestrować czas pracy w formie elektronicznej i zabezpieczonej przed manipulacją.

Jednocześnie muszą istnieć wystarczające kontrole oraz skuteczne i odstrasżające sankcje dla pracodawców, którzy naruszają przepisy. Wymaga to funkcjonujących struktur Kontroli Finansowej Zatrudnienia Niejawnego oraz prawa związków zawodowych do podejmowania działań prawnych.

Należy stworzyć oficjalny portal sprawozdawczy przeciwko oszustwom związanym z płacą minimalną. Dla prywatnego pośrednictwa pracy w Niemczech należy opracować wiążące normy jakości i system certyfikacji.

Należy poprawić ustawę o pracownikach delegowanych - w szczególności regionalne układy zbiorowe uznane za ogólnie obowiązujące muszą mieć zastosowanie również do pracowników delegowanych. Należy ułatwić dostęp do informacji na temat istniejących praw pracowniczych i silniej promować doradztwo.

2) Pytanie: Czy wprowadzą Państwo wsparcie strukturalne dla społeczności polskiej w Niemczech, tak jak ma to miejsce w przypadku innych wspólnot kulturowych nie będących członkami UE, a jeśli tak, to jakie będą jego podstawy?

Odpowiedź: Tworzenie różnorodności kulturowej i językowej obejmuje nie tylko promowanie języków regionalnych i mniejszościowych, uznanych zgodnie z Europejską Kartą Mniejszości (Europejska Karta Języków Regionalnych lub Mniejszościowych).

DIE LINKE domaga się federalnych zasad polityki dla zachowania i dalszego rozwoju tożsamości, języka i kultury mniejszości etnicznych, jak również ochrony mniejszości w Ustawie Zasadniczej.

Opowiadamy się za finansowym wyposażeniem instytucji i projektów na rzecz ochrony, utrzymania i rozwoju języków i kultur mniejszościowych zgodnie z rosnącymi zadaniami oraz za ich odpowiednim promowaniem.

Program partii: <https://www.die-linke.de/wahlen/wahlprogramm-2021/>